Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 056/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

 Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

- Solicita ao Poder Executivo que sejam adotadas medidas para criação de um posto
da Guarda Municipal 24 horas junto ao Hospital Nossa Senhora da Oliveira, para que através do
servidor uniformizado se possa garantir a segurança no local, bem como implementar a sensação
de segurança que o ambiente necessita, prevenindo ocorrências de desordens e agressões, bem
como contribuir para a consolidação de respeito e tranquilidade.

 Vacaria, 19 de fevereiro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 1
9/

02
/2

02
5

17
:3

0
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
21

91
63

45
9A

59
90

Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

- Considerado o episódio ocorrido no Hospital Nossa Senhora da Oliveira nesta data,
onde após a ocorrência de desentendimento entre o Recepcionista e um acompanhante de um
paciente, o funcionário do hospital foi agredido e acabou sendo lesionado;

- Considerando a nota de repúdio do Hospital Nossa Senhora da Oliveira ao
lamentável episódio, bem como a concordância da Direção em contar com um Posto da Guarda
Municipal, cuja finalidade precípua é a garantia de um ambiente tranquilo e seguro aos
frequentadores daquele estabelecimento;

- Considerando que o hospital tem abrangência regional, pois concentra atendimentos
de Vacaria e região, e por este motivo habitualmente tem grande fluxo de pessoas, inclusive
algumas com histórico de ocorrências policiais, aumentando a probabilidade de conflitos com
necessidade de intervenção;

- Considerando a interpretação já aplicada no emprego da Guarda Municipal na
Estação Rodoviária, entidade privada assim como o Hospital, em virtude do caráter público
apresentado em ambos os lugares.

 Vacaria, 19 de fevereiro de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 1
9/

02
/2

02
5

17
:3

0
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
21

91
63

45
9A

59
90

		2025-02-19T17:30:30-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-02-19T17:30:30-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital